
ÍNDICE

Secretaria de Gestão de Pessoas ........................................................................................................................................ 4
Superintendência de Contratos ............................................................................................................................................ 4
Superintendência de Licitação ............................................................................................................................................. 6

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 25 de Novembro de 2024 • ANO IX | N° 1712

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



MESA DIRETORA & MEMBROS PARLAMENTARES - 20ª LEGISLATURA

Mesa Diretora

• Presidente: Eduardo Botelho (José Eduardo Botelho) -
UNIÃO

• 1° Vice Presidente: Janaina Riva (Janaina Greyce Riva
Fagundes) - MDB

• 2° Vice Presidente: Wilson Santos (Wilson Pereira do San-
tos) - PSD

• 1° Secretário: Max Russi (Max Joel Russi) - PSB
• 2° Secretário: Valdir Barranco (Valdir Mendes Barranco) -

PT
• 3° Secretário: Gilberto Cattani (Gilberto Moacir Cattani) -

PL
• 4° Secretário: Valmir Moretto (Valmir Luiz Moretto) REPU-

BLICANOS

Membros Parlamentares

• Beto Dois a Um (Alberto Machado) - PSB
• Carlos Avallone (Carlos Avallone Júnior) - PSDB
• Cláudio Ferreira (Cláudio Ferreira de Souza) - PTB
• Diego Guimarães (Diego Arruda Vaz Guimarães) - REPU-

BLICANOS
• Dilmar Dal Bosco - UNIÃO
• Dr. Eugênio (José Eugênio de Paiva) - PSB
• Dr. João (João José de Matos) - MDB
• Elizeu Nascimento (Elizeu Francisco do Nascimento) - PL
• Fabio Tardin "Fabinho" (Fabio José Tardin) - PSB
• Faissal (Faissal Jorge Calil Filho) - CIDADANIA
• Juca do Guaraná (Lídio Barbosa) - MDB
• Júlio Campos (Júlio José de Campos) - UNIÃO
• Lúdio Cabral (Lúdio Frank Mendes Cabral) - PT
• Nininho (Ondanir Bortolini) - PSD
• Paulo Araújo (Paulo Roberto Araújo) - PP
• Sebastião Rezende (Sebastião Machado Rezende) -

UNIÃO
• Thiago Silva (Thiago Alexandre Rodrigues da Silva) - MDB

Membros Parlamentares Suplentes

• Hugo Garcia (Hugo Henrique Garcia) - REPUBLICANOS
• Silvano Amaral (Silvano Ferreira do Amaral) - MDB

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 25 de Novembro de 2024 • ANO IX | N° 1712

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 25 de Novembro de 2024 • ANO IX | N° 1712

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 379/2024

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora nº 149/2024, de 20/02/2024,

RESOLVE:

Conceder à servidora ELISABETH DA SILVA CORREIA, matrícula nº 42946, licença maternidade de 180 (cento e oiten-
ta) dias, no período de 13/11/2024 a 11/05/2025, nos termos do artigo 235 da Lei Complementar nº 04/90, com redação
dada pela Lei Complementar nº 330/2008, conforme consta no Protocolo nº 2024/2560.7786-6, de 19/11/2024.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 22 de novembro de
2024.

DOMINGOS SÁVIO BOABAID PARREIRA

Secretário de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 380/2024

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora nº 149/2024, de 20/02/2024,

RESOLVE:

Conceder ao servidor CLEBER DIAS DE MORAES, matrícula nº 41035, o direito de usufruir 04 (quatro) dias de dispensa
do trabalho, nos períodos de 09/12/2024 a 10/12/2024, 06/01/25 a 07/01/2025, com base nos termos do artigo 98 da Lei
Federal 9.504, de 30 de setembro de 1997, de acordo com o que consta no Processo nº 2024/1079.1483-8, datado de 18/
11/2024.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 22 de novembro de
2024.

DOMINGOS SÁVIO BOABAID PARREIRA

Secretário de Gestão de Pessoas

SUPERINTENDÊNCIA DE CONTRATOS

EXTRATO DO CONTRATO Nº 046/2024

A Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso torna público, para efeito das disposições da Lei nº 8.666/93 e suas
alterações que efetuou o seguinte Contrato:

Espécie: Contrato nº 046/2024/SCCC/ALMT

Contratada: Doannytur Agência de Viagens & Turismo Ltda -EPP

Objeto: Prestação de serviços de transporte e locação de veículos, sendo ônibus rodoviário intermunicipal, em caráter
eventual, incluindo seguro contra acidentes, combustível, manutenção e mão-de-obra especializada (motorista) devida-
mente habilitada com franquia de km diário para atender a ALMT, conforme o processo de Adesão Carona nº 003/2024,

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 25 de Novembro de 2024 • ANO IX | N° 1712

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 4 Assinado Digitalmente



referente aos itens 01 e 02 da Ata de Registro de Preços nº 006/2023 – Pregão Presencial/SRP nº 004/2023 – Processo
Administrativo nº 031/2023 do Consórcio Intermunicipal de Desenvolvimento Econômico e Social do Vale do Rio Cuiabá.

Valor: R$ 3.452.000,00 (três milhões, quatrocentos e cinquenta e dois mil reais).

Vigência: 12 (doze) meses

Assinatura: Mesa Diretora – 21/11/2024

Presidente: Eduardo Botelho

1° Secretário: Max Russi

EXTRATO DO TERMO DE ACORDO DE CREDENCIAMENTO Nº 009/2024/SCCC/ALMT

A Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso torna público, para efeitos da Resolução Administrativa nº 009/2017/
ALMT, efetuou o seguinte Credenciamento:

Espécie: Termo de Acordo de Credenciamento nº 009/2024/SCCC/ALMT.

Consignatária: Nio Meios de Pagamento Ltda

Objeto: Estabelecer condições gerais e critérios à prestação de serviços de operacionalização de Cartão de Crédito Con-
signado, com pagamento via desconto em folha de pagamento, relativa aos parlamentares, servidores comissionados,
efetivos, ativos e estabilizados constitucionalmente da ALMT.

Vigência: 24 (vinte e quatro) meses

Assinatura: Mesa Diretora – 21/11/2024

Presidente: Eduardo Botelho

1° Secretário: Max Russi

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 095/2022/SCCC/ALMT

A Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso torna público, para efeito das disposições da Lei n.º 8.666/93 e suas
alterações que efetuou o seguinte Termo Aditivo:

Espécie: Terceiro Termo Aditivo ao Contrato nº. 095/2022/SCCC/ALMT.

Contratada: Expecta Serviços de Engenharia Ltda.

Objeto: Prorrogação por 12 (doze) meses do prazo de vigência e execução do Contrato nº. 095/2022/SCCC/ALMT.

Valor: R$ 7.160.292,94 (sete milhões, cento e sessenta mil, duzentos e noventa e dois reais e noventa e quatro centavos).

Permanecem as demais condições inalteradas.

Vigência: 21/11/2024 a 21/11/2025.

Assinatura: Mesa Diretora – 21/11/2024.

Presidente: Eduardo Botelho

1° Secretário: Max Russi

EXTRATO DO TERMO DE ACORDO DE CREDENCIAMENTO Nº 010/2024/SCCC/ALMT

A Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso torna público, para efeitos da Resolução Administrativa nº 009/2017/
ALMT, efetuou o seguinte Credenciamento:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 25 de Novembro de 2024 • ANO IX | N° 1712

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 5 Assinado Digitalmente



Espécie: Termo de Acordo de Credenciamento nº 010/2024/SCCC/ALMT.

Consignatária: Up Brasil Administração e serviços Ltda

Objeto: Estabelecer condições gerais e critérios à prestação de serviços de operacionalização de Cartão de Crédito e Car-
tão Benefício Consignado, com pagamento via desconto em folha de pagamento, relativa aos parlamentares, servidores
comissionados, efetivos, ativos e estabilizados constitucionalmente da ALMT.

Vigência: 24 (vinte e quatro) meses

Assinatura: Mesa Diretora – 22/11/2024

Presidente: Eduardo Botelho

1° Secretário: Max Russi

EXTRATO DO CONTRATO Nº 047/2024/SCCC/ALMT

A Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso torna público, para efeito do Decreto Estadual n.º 1525/2022 que
efetuou a seguinte Contratação:

Espécie: Contrato nº. 047/2024/SCCC/ALMT

Contratada: Grupo Centrum Capacitação e Eventos Ltda.

Objeto: Contratação “Curso Premium – Eficiência & Inovação na Nova Lei de Licitações (Lei nº. 14.133/2021)”, a
ser organizado pelo Grupo Centrum Capacitação e Eventos Ltda.

Valor: R$ 29.880,00 (vinte e nove mil e oitocentos e oitenta reais).

Vigência: 22/11/2024 a 22/07/2025

Assinatura: Mesa Diretora – 22/11/2024

Presidente: Eduardo Botelho

1° Secretário: Max Russi

SUPERINTENDÊNCIA DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO E AUTORIZAÇÃO DA CONTRATAÇÃO

INEXIGIBILIDADE Nº 027/2024

A Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso torna público, para efeito das disposições do art. 74, inciso III, Alínea
“F”, da Lei nº 14.133/2021 e suas alterações que efetuou a seguinte Inexigibilidade Licitação:

Objeto:

CONTRATAÇÃO, POR INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, DE 15 (QUINZE) VAGAS PRESENCIAIS,
PARA A PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO
GROSSO NO III CONGRESSO NACIONAL E I INTERNACIONAL DA MAGISTRATURA DO TRABA-
LHO, A SER REALIZADO NA CIDADE DE FOZ DO IGUAÇU/PR, NOS DIAS 28, 29 E 30 DE NOVEM-
BRO DE 2024.

Empresa: ACADEMIA BRASILEIRA DE FORMAÇÃO E PESQUISA ABFP LTDA

CNPJ: 04.808.302/0001-41

Autorização: Processo n° 2024.190295533 – Parecer Jurídico n° 339/2024

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 25 de Novembro de 2024 • ANO IX | N° 1712

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 6 Assinado Digitalmente



Item: 01 – Aquisição de bens - Qtd: 15 – Valor Unitário: R$ 4.158,00

Autorização
da:
Contratação

Mesa Diretora 22/11/2024

Dep. Eduardo Botelho Dep. Max Russi

Presidente 1º Secretário

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 25 de Novembro de 2024 • ANO IX | N° 1712

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 7 Assinado Digitalmente



Esse documento foi assinado por
Signatário CN=MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111, OU=AR

ONLINE CERTIFICADORA, OU=RFB e-CNPJ A1, OU=Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB, O=ICP-Brasil, L=CUIABA,
ST=MT, C=BR

Data/Hora Sun Nov 24 22:30:08 UTC 2024

Emissor do
Certificado

CN=AC VALID RFB, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil
- RFB, O=ICP-Brasil, C=BR

Número Serial. 3455254873809415103

Método urn:adobe.com:Adobe.PPKLite:adbe.pkcs7.sha1 (Adobe
Signature)


	Índice
	Mesa Diretora & Membros Parlamentares - 20ª LEGISLATURA
	Secretaria de Gestão de Pessoas
	PORTARIA Nº 379/2024
	PORTARIA Nº 380/2024

	Superintendência de Contratos
	EXTRATO DO CONTRATO Nº 046/2024
	EXTRATO DO TERMO DE ACORDO DE CREDENCIAMENTO Nº 009/2024/SCCC/ALMT
	EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 095/2022/SCCC/ALMT
	EXTRATO DO TERMO DE ACORDO DE CREDENCIAMENTO Nº 010/2024/SCCC/ALMT
	EXTRATO DO CONTRATO Nº 047/2024/SCCC/ALMT

	Superintendência de Licitação
	EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO E AUTORIZAÇÃO DA CONTRATAÇÃO


		2024-11-24T22:30:08+0000
	MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111




